
                                                     

                                                   Letto, approvato e sottoscritto 
 

                                                             IL SEGRETARIO GENERALE                                   IL PRESIDENTE 

 
  

 lb 

 COMUNE DI TERNI    DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Adunanza del giorno _________  

 

_____________ N. ___________ 

 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 

Premesso che: 

- l’A.C. promuove e sostiene politiche, azioni e interventi di 

inclusione sociale rivolti alla popolazione immigrata; 

- il Dup 2018 – 2020   alla Missione 12 – programma 5 -Interventi 

per le famiglie, indica le seguenti finalità da perseguire: 

predisposizione dei piani territoriali di intervento in materia di 

immigrazione ex D.Lgs. 286/98. 

 

Considerato che: 

- la Regione Umbria, con Deliberazione G.R. n. 305 del 

18/03/2019, ha approvato il 19° Programma Regionale di 

iniziative concernenti l’immigrazione, ai sensi dell’art. 45 del 

Decreto legislativo n. 286/1998, 

- con medesimo Atto ha individuato le finalità e le tipologie di 

interventi da realizzare per l’anno in corso, l’assegnazione delle 

risorse alla Zona Sociale n. 10, gli obiettivi e le linee di indirizzo 

per la predisposizione dei relativi piani territoriali di intervento; 

- la stessa Regione, nel documento istruttorio, individua quali 

Soggetti titolari della progettazione e della realizzazione degli 

interventi i Comuni capofila delle 12 Zone Sociali, in 

applicazione dell’articolo 3 della L. R. n. 10/2015 di riordino 

delle funzioni amministrative regionali, in base al quale le 

funzioni in materia di politiche sociali, nel rispetto della L.R. n. 

11/20l5 recante "Testo unico in materia di Sanità e Servizi 

Sociali", sono esercitate dai comuni con le forme associative 

previste dalla normativa vigente; 

- in base a quanto sopra detto, i comuni capofila hanno il compito 

di portare a sintesi i piani territoriali di intervento, le proposte 

progettuali ed i processi burocratico amministrativi dell'area 

interessata; 

 L’anno duemiladiciannove il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 

12,00 in una  Sala  della  Civica  Residenza, sotto  la  presidenza  del 

Sindaco Avv. Leonardo Latini si è riunita la Giunta Comunale, alla quale 

risultano presenti i seguenti Assessori: 

Partecipa il Segretario Generale del Comune  Dott.  Giampaolo Giunta  
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Oggetto: 19° Programma 

Regionale Annuale di iniziative 

concernenti l’immigrazione, ai 

sensi dell’art. 45 del D.Lgs 

286/98. Approvazione del Piano 

territoriale di intervento in 

materia di immigrazione della 

Zona Sociale 10. All.to 1.  
 

 
   

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

   

 

 Pres

. 

Ass.  Pres

.  

Ass. 

GIULI Andrea P    ALESSANDRINI Valeria P  

MELASECCHE GERMINI Enrico 

 

 A   SALVATI Benedetta  A 

CECCONI Marco Celestino P    FATALE Stefano P  

BERTOCCO Sonia P    PROIETTI Elena P  

 

 
La presente deliberazione è posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio: 
per 15 gg. consecutivi  
a decorrere dal  

 

TERNI  

                             

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

  

Per copia conforme all’originale, per uso 

amm.vo 

 

TERNI 

                          

 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 

  

Atto dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134 - IV° 

comma del D.Lgs. n. 267/2000.  

 
IL PRESIDENTE 

Avv. Leonardo LATINI 

 

_ Welfare 

_ Attivtà 

Finanziarie 

_ Ass. Cecconi 

26.06.2019 

191 

Per l'esecuzione 

o per conoscenza   

alle Direzioni: 



 

 

      Letto, approvato e sottoscritto 

 
   IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                                IL PRESIDENTE 

  

 

 

2 

 Dott. Giampaolo Giunta  Avv. Leonardo LATINI 

- le risorse economiche stanziate per la Zona Sociale n. 10, di cui il Comune di Terni è capofila, 

per l'attuazione del relativo piano territoriale di intervento in materia di immigrazione per l'anno 

2019, ammontano a complessivi € 36.450,43, da dividere con gli altri Comuni della Zona 

Sociale. 

- l’A.C. di Terni con DGC n. 104 del 17/04/2019 ha approvato lo Schema di Avviso per la 

Manifestazione di interesse alla costruzione del Tavolo di co-progettazione riguardante il l9° 

Programma Regionale territoriale di iniziative concernenti l'immigrazione, ai sensi dell'art. 45 

del D.Lgs 286/98; 

- l’Avviso disponeva che la co-progettazione fosse condotta attraverso incontri tra rappresentanti 

tecnici dei soggetti selezionati e personale della Zona Sociale n. 10. Al termine della fase 

progettuale  prevedeva l’elaborazione di  un progetto finale con relativo budget annuale da 

presentare alla Regione Umbria per la sua approvazione. 

 

Preso atto che: 

- l’Assessorato alle Politiche Sociali e la Direzione Welfare, in attuazione delle linee di indirizzo 

sopra citate, hanno provveduto ad informare, interessare, orientare, coordinare l’azione politico – 

amministrativa e tecnico – progettuale dei Comuni della Zona Sociale n. 10, per la definizione 

del Piano territoriale di intervento di competenza e l’invio dello stesso entro il termine stabilito 

dalla Regione Umbria per il 27/06/2019; 

- a tal fine si è riunito in data 13/06/2019 l’Ufficio di Piano della Zona Sociale n.10  in cui  sono 

stati discussi gli assi portanti del Progetto, confermando la presenza dei Servizi dei Comuni di 

Arrone e Stroncone e la partecipazione dei referenti di tali Comuni al Tavolo di co-

progettazione;  

- con D.D. n. 1961 del 13/06/2019 è stata approvata la graduatoria dei Soggetti ammessi e avviata 

l’attività del Tavolo di co-progettazione con i seguenti Soggetti: Associazione Laboratorio Idea, 

Coop.va Sociale ACTL, Associazione San Martino, Soc. Coop.va Soc. EDIT e i Comuni di 

Stroncone e Arrone; 

- il tavolo di co-progettazione ha elaborato ed approvato il piano territoriale di intervento in 

materia di Immigrazione riportato nell’allegato B parte integrante del presente atto; 

- il piano è finalizzato all’integrazione delle persone immigrate garantendo opportunità di accesso 

ai servizi pubblici, pieno riconoscimento dei diritti sociali e civili e promuovendo la 

valorizzazione delle diverse identità culturali, religiose e linguistiche, attraverso i seguenti 

Servizi: 

 

Servizio  / Progetto Quota L. 286/98  Soggetto attuatore 

Servizi del Comune di Stroncone 1.725,22 Comune di Stroncone 

Servizi del Comune di Arrone 1.725,21 Comune di Arrone 

Progetto Reti di culture 9.250,00 Cooperativa Sociale ACTL 

Progetto Sportello Migranti 5.250,00 Associazione San Martino 

Progetto A.M.A.T.I. 9.250,00 Associazione Laboratorio Idea 

Progetto La Freccia Azzurra 9.250,00 Cooperativa Sociale Edit 

TOTALE     €  36.450,43  

 

Precisato che: 

- al fine della presentazione del piano territoriale in oggetto ai competenti uffici regionali 

entro il termine previsto, i singoli soggetti attuatori dovranno redigere singole schede 

progettuali, secondo i modelli allegati alla Delibera G.R. sopra richiamata; 



 

 

      Letto, approvato e sottoscritto 

 
   IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                                IL PRESIDENTE 

  

 

 

3 

 Dott. Giampaolo Giunta  Avv. Leonardo LATINI 

- la stipula dell’Accordo sarà comunicata ai soggetti gestori con apposita convocazione in 

seguito all’avvenuta approvazione da parte della Regione Umbria del Piano proposto; 

- nessun corrispettivo o rimborso sarà dovuto ai partecipanti alla selezione per le attività 

preparatorie e di coprogettazione qualora il progetto non venga in tutto o in parte, per 

qualsiasi ragione, attuato; 

- le risorse destinate all’attuazione del Piano, pari ad € 36.450,43 complessive, saranno 

accertate al cap. 302 P.E. del Bilancio di previsione 2019 e dovranno essere impegnate al 

Capitolo vincolato parte uscita 857 CC 1171, dal Dirigente della Direzione Welfare, che 

adotterà  gli atti tecnico-amministrativi necessari all’attuazione  del Piano territoriale  

successivamente all’approvazione dello stesso Piano da parte della Regione Umbria. 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Dott.ssa Laura Brignone. 

 

Ritenuto: 

 di procedere all’adozione formale del Piano territoriale di intervento in materia di 

immigrazione per la Zona Sociale 10 da sottoporre alla Regione Umbria per l’accesso alle 

risorse di cui al 19° Programma Regionale D.Lgs.286/1998 (Allegato B); 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell'art.134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000 n-267; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica, espresso dalla Dirigente, Dott.ssa M. Rosaria Moscatelli ai 

sensi dell’Art. 49 comma 1 del D. Lgs.vo 18/08/2000 in data 19/06/2019; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla Dirigente reggente della Direzione 

Attività Finanziarie dott.ssa Stefania Finocchio, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 

n° 267 in data 21.6.2019; 

 

            Con votazione unanime 

D E L I B E R A 

1. Di approvare il Piano Territoriale di Intervento in materia di Immigrazione della Zona Sociale n. 

10, di cui in premessa, da presentare alla Regione Umbria per l’accesso al finanziamento 

nell’ambito del 19° Programma Regionale annuale di iniziative concernenti l’immigrazione, 

allegato e parte integrante del presente atto (All.to B); 

2. di demandare al Dirigente della Direzione Welfare la sottoscrizione e l’invio del Piano 

Territoriale in oggetto, entro i termini di scadenza indicati dalla Regione Umbria, ai competenti 

uffici regionali per la richiesta di accesso al finanziamento; 

3. Di demandare parimenti alla stessa Dirigente l’adozione degli atti tecnico-amministrativi 

necessari all’attuazione del Piano stesso, incluso l’accertamento e l’impegno di spesa del 

finanziamento delle risorse in oggetto  da destinare ai Soggetti attuatori in premessa specificati, 

precisando che le risorse destinate all’attuazione del Piano, pari ad € 36.450,43 complessive, 

saranno accertate al cap. n. 302 P.E. del Bilancio di previsione 2019 e dovranno essere impegnate al 

Capitolo vincolato parte uscita n. 857 CC 1171. 

4. Con separata ed unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art.134, comma4,del T. U. E. L., D.Lgs.267 del 18.8.2000. 

***************** 

 
Per 

l'esecuzione o 

per conoscenza 

alle Direzioni: 


